

Số: 1409 /BC-UBND

Cao Bằng, ngày 08 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2021

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, diễn ra các sự kiện chính trị- xã hội lớn: tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đồng thời là năm đầu tiên tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, các kế hoạch 5 năm thực hiện nội dung, chương trình theo nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

Trên cơ sở nhận diện được những lợi thế cũng như bất lợi thế đối với sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2021, cùng với những nhiệm vụ có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, xây dựng nền tảng, định hướng phát triển kinh tế - xã hội cho giai đoạn 5 năm 2021 - 2025 và thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết các hội nghị thường kỳ của Chính phủ; Nghị quyết số 02- NQ/TU, ngày 04/01/2021 của Tỉnh ủy về mục tiêu và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Nghị quyết số 51/2020/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân trong chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và cụ thể hóa các chủ trương của Đảng trong các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tỉnh năm 2021, cụ thể như sau:

I. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Phương châm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh

Nghiên cứu, thực hiện quan điểm chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ và của Tỉnh ủy về phương châm hành động nhiệm kỳ 2020-2025 và năm 2021, UBND tỉnh đã xác định và chỉ đạo các sở, ban, ngành và chính quyền địa phương các cấp thực hiện thống nhất, đồng bộ phương châm “Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, khát vọng phát triển”, đồng thời kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2016 - 2020; dự báo sát đúng tình hình, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, phát huy mạnh mẽ tinh thần đổi mới, chủ động vượt qua khó khăn, thách thức, nhất là những tác động tiêu cực do đại dịch COVID-19

gây ra, thực hiện quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong điều kiện cả hệ thống chính trị cùng toàn Đảng và toàn dân triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống đại dịch COVID-19 để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội địa phương năm 2021 với các nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành sau đây:

(1) Chỉ đạo xây dựng và ban hành ngay các chương trình hành động, chương trình trọng tâm, kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá, các quy hoạch, kế hoạch, đề án, cơ chế, chính sách, hoàn thiện thể chế quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh để triển khai thực hiện, sớm đưa Nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống. Quyết liệt hành động để thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 -2025 ngay trong năm đầu của nhiệm kỳ.

(2) Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng để phục vụ tổ chức thành công bầu cử Quốc hội khoá XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

(3) Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng; đồng thời giữ ổn định kinh tế.

(4) Ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh; phát huy tính chủ động, sáng tạo và trách nhiệm của các cấp, các ngành đảm bảo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh. Khẩn trương hoàn thành Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

(5) Tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 ngay từ đầu năm. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với xử lý nghiêm trách nhiệm cá nhân người đứng đầu nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

(6) Chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời hỗ trợ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phục hồi, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư. Tập trung chỉ đạo hỗ trợ doanh nghiệp sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư, nhất là các vấn đề liên quan đến quy hoạch, đất đai, giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư, chú trọng các dự án trọng điểm, tạo động lực cho tăng trưởng trong giai đoạn tới.

(7) Chỉ đạo tiếp tục quyết liệt thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tạo môi trường đầu

tư kinh doanh thực sự thông thoáng, bình đẳng, minh bạch, hấp dẫn các nhà đầu tư. Đẩy mạnh thu hút và huy động vốn cho đầu tư phát triển. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn.

(8) Chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách, khai thác tối đa các nguồn thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu năm 2021; kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng thuế, nhất là các khoản nợ quá hạn, nợ đọng tiền sử dụng đất. Chỉ đạo thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả.

(9) Phát huy mạnh mẽ các giá trị văn hoá, lịch sử của tỉnh. Đổi mới căn bản, toàn diện và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chú trọng phát triển nhân lực chất lượng cao; đẩy mạnh thu hút, trọng dụng nhân tài. Phát triển mạnh mẽ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Thúc đẩy ứng dụng, chuyển giao công nghệ, nghiên cứu triển khai một số công nghệ mới, công nghệ có tính chiến lược. Thực hiện bảo đảm an sinh xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và thích ứng với biến đổi khí hậu.

(10) Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống cháy nổ và phòng cháy, chữa cháy rừng. Đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại; giữ vững độc lập, chủ quyền, biên giới quốc gia, tạo môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển nhanh, bền vững.

2. Kết quả thực hiện chỉ đạo, điều hành

2.1. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Quy chế làm việc, Chương trình công tác và nhiệm vụ của UBND tỉnh

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhân dân. Mọi hoạt động của UBND tỉnh, thành viên UBND tỉnh đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh; bảo đảm tập trung, dân chủ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại; đồng thời phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân.

Tập thể UBND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phân công công tác cụ thể, rõ ràng¹; hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, kết hợp trách nhiệm tập thể với trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND tỉnh. Chỉ đạo việc

¹ - Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 Ban hành Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh;
- Chương trình số 763/CTr-UBND ngày 02/4/2021 Chương trình công tác của UBND tỉnh quý II năm 2021;
- Chương trình số 1357/CTr-UBND ngày 03/6/2021 Chương trình công tác tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh;...

đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, điều hành thường xuyên, định kỳ của các thành viên UBND tỉnh và lãnh đạo các ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố để tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân người lãnh đạo nhìn nhận, đánh giá những kết quả đạt được và các tồn tại hạn chế, phân tích nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm để kịp thời có giải pháp nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành kịp thời².

Trên cơ sở sâu sát thực tiễn, nghiên cứu các quy định của Nhà nước, UBND tỉnh đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chung sức, đồng lòng, tích cực tham gia có trách nhiệm cao trong việc nghiên cứu, thảo luận, cho ý kiến đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương; đề xuất, kiến nghị với các cơ quan Trung ương về những nội dung cấp bách để thực hiện các vấn đề, nhiệm vụ quan trọng của địa phương; họp thống nhất các nội dung chỉ đạo, định hướng giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp bách liên quan đến phát triển kinh tế- xã hội tỉnh theo thẩm quyền, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trước mắt và lâu dài phục vụ người dân và doanh nghiệp.

UBND tỉnh luôn kịp thời chỉ đạo, điều hành các cấp, các ngành, địa phương tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh bằng các chương trình, kế hoạch, đề án, quyết định và các văn bản triển khai cụ thể. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 06/6/2021, UBND tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 15.573 văn bản đến; ban hành 4.385 văn bản đi, trong đó có: 1.124 quyết định, 1.678 công văn chỉ đạo điều hành, 13 chỉ thị, 10 văn bản quy phạm pháp luật... Chủ tịch UBND tỉnh ký thay mặt tập thể UBND tỉnh 478 văn bản. Các văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND tỉnh được ban hành tại Quyết định số 36/2019/QĐ- UBND ngày 19/8/2019, từ ngày 01/01/2021 đến ngày 06/6/2021, UBND tỉnh đã tổ chức 23 cuộc họp lãnh đạo và họp các thành viên UBND tỉnh, 09 cuộc họp chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trước những diễn biến mới trong và ngoài tỉnh; họp các Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ quan trọng của tỉnh và nhiều cuộc họp chuyên đề, đột xuất, qua đó kịp thời xem xét, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiều nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của địa phương, nhất là việc duy trì ổn định tình hình kinh tế- xã hội địa phương, đảm bảo sự tăng trưởng và phát triển khởi sắc ở một số lĩnh vực trọng tâm như: nông nghiệp, công nghiệp, thương mại và dịch vụ, thu ngân sách địa phương.

2 - Báo cáo số 347/BC-BCĐ ngày 17/02/2021 của Ban Chỉ đạo công tác dân số tỉnh Cao Bằng về kết quả hoạt động Ban Chỉ đạo công tác dân số năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

- Báo cáo số 965/BC-VP ngày 26/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh Cao Bằng về Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công văn số 1225/UBND-TH ngày 24/5/2021 về việc giao nhiệm vụ xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021;

- Báo cáo số 1211/BC-SNV ngày 31/5/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng về Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021 của Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Nội vụ;

- Báo cáo số 1217/BC-UBND ngày 01/6/2021 của UBND huyện Hà Quảng về Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021;...

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, trong 6 tháng năm 2021 đã tham dự hàng trăm hội nghị, phiên họp, buổi làm việc quan trọng với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh như: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị trực tuyến triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Hội nghị thi đua, khen thưởng tỉnh; Hội nghị triển khai, phân công nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2021; Hội nghị gặp gỡ đầu xuân giữa Bí thư Tỉnh ủy bốn tỉnh: Cao Bằng, Lạng Sơn, Hà Giang, Quảng Ninh (Việt Nam) và Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc); Hội nghị lần thứ 12, Ủy ban công tác liên hợp bốn tỉnh Cao Bằng, Lạng Sơn, Hà Giang, Quảng Ninh và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây; Làm việc với: Đoàn Giám sát, kiểm tra của Hội đồng bầu cử quốc gia, Đoàn công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đoàn công tác của Bộ Tư pháp; Đoàn công tác của Bộ Công Thương; Đoàn công tác của Ủy Ban kiểm tra Trung ương; ...

Để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, các đồng chí lãnh đạo UBND tỉnh đã thường xuyên, tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra, nắm tình hình triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, trong đó, trọng tâm kiểm tra tập trung vào công tác phòng, chống dịch COVID-19; chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội; tình hình thực hiện quyết toán ngân sách; tiến độ thực hiện các chương trình, dự án trọng điểm... tại các địa phương trong tỉnh. Qua đó, kịp thời đưa ra các chỉ đạo, định hướng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo các mục tiêu và nhiệm vụ HĐND tỉnh giao.

Các thành viên UBND tỉnh đã tích cực trong giải quyết các công việc chung của tập thể UBND tỉnh và chủ động giải quyết công việc trong nhiệm vụ, chức trách được giao; tập trung lãnh, chỉ đạo công tác của các sở, ngành, đơn vị của tỉnh và UBND các huyện, thành phố; bám sát cơ sở, chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc, tháo gỡ khó khăn; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện, đưa nhanh các chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống và phát huy hiệu quả.

Tập thể lãnh đạo UBND tỉnh, trong đó đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với trách nhiệm lãnh đạo toàn diện và điều hành công tác của UBND tỉnh đã tập trung được trí tuệ, sự đoàn kết, thống nhất cao của tập thể trong việc chủ động, tích cực đưa ra các ý kiến chỉ đạo quan trọng, kịp thời giải quyết các vấn đề mới, đột xuất, cấp bách do thực tiễn phát triển kinh tế- xã hội địa phương đặt ra, tiêu biểu là chỉ đạo có hiệu quả việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trước những diễn biến mới trên địa bàn tỉnh, giúp ổn định mọi hoạt động kinh tế- xã hội của địa phương (*tỉnh đến ngày 06/6/2021, tỉnh Cao Bằng chưa ghi nhận, phát hiện trường hợp nào nhiễm COVID-19*); đặc biệt là đã vượt qua những khó khăn của một tỉnh miền núi, biên giới, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, trong đó lưu tâm nhất là những xã vùng sâu, vùng xa, địa bàn rộng, bị chia cắt, giao thông chưa thuận lợi, có đồng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, đời sống tín ngưỡng, tôn giáo của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số đan xen, phức tạp

để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 với 99,62% cử tri tham gia bầu cử, kết quả đã bầu đủ số lượng đại biểu cần bầu ở tất cả các cấp, không có đơn vị bầu cử phải bầu lại, bầu thêm; người dân địa phương nâng cao hiểu biết, tích cực trong việc phòng, chống dịch COVID-19 và thận trọng, trách nhiệm khi tham gia các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chính trị- xã hội tại địa phương.

2.2. Về điều hành phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề trọng tâm phát sinh

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình dịch bệnh COVID-19 ở trong nước với những biến thể mới, diễn biến nhanh, phức tạp và kéo dài hơn các đợt dịch trước, có đa ồ dịch, đa nguồn lây và đa chủng nên tốc độ lây nhiễm tăng cao hơn, đặc biệt là tỉnh Cao Bằng có nhiều công dân đi lao động làm thuê tại một số địa phương trọng điểm của đợt bùng phát dịch COVID-19 lần thứ tư và dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, tỉnh Cao Bằng có nhiều công dân đi du lịch, đi thăm người thân tại một số tỉnh, thành phố trong nước trở về địa phương. Điều này đã đặt ra yêu cầu cấp bách phải nâng cao cấp độ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, giá cả một số mặt hàng, nhất là nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, khan hiếm, sản phẩm tiêu thụ chậm, khó khăn, nhiều lao động bị mất việc làm hoặc thiếu việc làm do thực hiện giãn cách để phòng chống dịch;... Đây là những yếu tố đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

Trên cơ sở phân tích và đánh giá những khó khăn, tác động đến tăng trưởng kinh tế, với quyết tâm cao nhất, để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại các Nghị quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Chương trình công tác của UBND tỉnh, Kết luận tại các phiên họp thường kỳ UBND tỉnh; đảm bảo thực hiện mục tiêu kép, vừa phòng chống dịch, vừa triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện "bình thường mới".

Tinh thần chỉ đạo, điều hành chung xuyên suốt của UBND tỉnh là ngay từ đầu năm phải tập trung triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021; quyết liệt thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tiếp tục thực hiện mục tiêu kép và đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh trong điều kiện mới; khẩn trương xây dựng Kế hoạch, Đề án triển khai 3 Chương trình trọng tâm và 3 nhiệm vụ đột phá do Đại hội Đảng bộ tỉnh đề ra; nỗ lực phấn đấu cao nhất, thực hiện thắng lợi toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021, tạo nền tảng vững chắc cho kế hoạch phát triển kinh tế giai đoạn 2021-2025.

Hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đối với phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề trọng tâm phát sinh được thể hiện thông qua tình hình kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2021, như sau:

**) Các kết quả đạt được*

Kinh tế - xã hội địa phương được duy trì và tiếp tục tăng trưởng, ở một số lĩnh vực có dấu hiệu khởi sắc:

Tốc độ phát triển sản phẩm (GRDP) trên địa bàn tỉnh ước tính trong 6 tháng đầu năm 2021 theo thông báo của Tổng cục Thống kê³ (Bộ Kế hoạch và Đầu tư) đạt 104,23%, tăng xấp xỉ 0,2% so với cùng kỳ năm 2020⁴, trong đó: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản ước đạt 104,23%, tăng xấp xỉ 0,1 % so với cùng kỳ năm trước; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng ước đạt 104,75%, giảm khoảng 0,1% so với cùng kỳ năm trước; Khu vực Dịch vụ ước đạt 104,48%, tăng xấp xỉ 0,2% so với cùng kỳ năm trước; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước đạt 106,09%, tăng xấp xỉ 0,4% so với cùng kỳ năm trước.

Sản xuất nông nghiệp đến tháng 6 đã hoàn thành việc gieo trồng vụ Đông Xuân, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; cơ cấu cây trồng có sự chuyển dịch phù hợp với điều kiện đất đai, thời tiết và nhu cầu của thị trường tiêu thụ; diện tích và sản lượng một số loại cây trồng chính đạt và vượt so với kế hoạch năm 2021⁵. Các địa phương đã tập trung thực hiện tốt việc phát triển chăn nuôi, tổng các đàn vật nuôi tăng so với cùng kỳ năm trước⁶. Việc nuôi trồng và đánh bắt thủy sản có chuyển biến tích cực⁷. Công tác phát triển rừng luôn được các đơn vị quan tâm chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc các chủ đầu tư tích cực triển khai thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý kịp thời các vụ khai thác, vận chuyển, chặt phá rừng trái phép, tuyên truyền bảo vệ và phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới đã được các cấp, các huyện thành phố tiếp tục triển khai. Kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới sau khi sáp nhập các huyện, xã trên địa bàn tỉnh tăng so với cuối năm 2020, mặc dù năm 2021 là năm chuyển giao

³ - Công văn số 746/TCTK-TKQG ngày 30/5/2021 của Tổng cục Thống kê về việc thông báo số liệu GRDP ước tính 6 tháng đầu năm 2021.

⁴ - Căn cứ theo số liệu tại Công văn số 1231/TCTK-TKQG ngày 07/9/2020 của Tổng cục Thống kê về việc thông báo kết quả số liệu GRDP sơ bộ 6 tháng đầu năm, ước tính 6 tháng cuối năm và cả năm 2020.

⁵ - Diện tích một số cây trồng chính đạt và vượt kế hoạch năm 2021: Lúa xuân: Gieo cây được 3.669,25 ha/3.621,7 ha, đạt 101,3% KH; bắp 100,8% so với cùng kỳ; Ngô xuân: Trồng được 25.748,75 ha/25.156,5ha, đạt 102,3% KH.

- Sản lượng lương thực thực có hạt đạt 123.887,3/119.016,7 tấn, đạt 104,1% kế hoạch, bằng 102,2% so với cùng kỳ năm 2020.

⁶ Tổng đàn lợn tăng 8,64%; Tổng đàn trâu tăng 0,31%; Tổng đàn bò tăng 0,41%; Tổng số gia cầm tăng 1,29%; việc nuôi trồng và khai thác thủy sản thuận lợi, tổng sản lượng thủy sản tháng 5 đạt 172,2 tấn, bằng 105% so với cùng kỳ năm trước.

⁷ Ước tính 6 tháng đầu năm 2021 đạt 266,11 tấn, tăng 15,7% so với cùng kỳ năm trước.

giai đoạn thực hiện Chương trình, đến nay tỉnh chưa nhận được thông báo nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương cho thực hiện xây dựng nông thôn mới.⁸

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 đạt 2.620/5.300 tỷ đồng, tăng 28,5% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 49,4% so với kế hoạch năm 2021. Chỉ số sản xuất công nghiệp 5 tháng đầu năm 2020 tăng 2,5% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 4.292,82 tỷ đồng, tăng 10,88% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 46,29% so với kế hoạch năm 2021.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh thực hiện được từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2021 đạt 278,8 triệu USD, tăng 122% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 39,7% KH. Trong đó: xuất khẩu 138,131 triệu USD, tăng 152% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 45,1% KH; nhập khẩu 46 triệu USD, tăng 314% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 25,2% KH; giá trị hàng giám sát, tạm nhập, tái xuất, kho ngoại quan đạt 94,676 triệu USD, tăng 58% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 44,2% KH.

Kết quả kinh doanh du lịch 6 tháng đầu năm 2021: Tổng lượt khách ước đạt 330.880 lượt, tăng 44,5% so với cùng kỳ, trong đó: Khách du lịch quốc tế ước đạt 1.380 lượt, giảm 86,8% so với cùng kỳ; Khách du lịch nội địa ước đạt 329.500 lượt, tăng 50,8 % so với cùng kỳ. Doanh thu ước đạt 47 tỷ đồng, tăng 42,8% so với cùng kỳ..

Công tác quản lý, điều hành ngân sách, các tổ chức tín dụng chặt chẽ và hiệu quả. Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài chính, ngay từ đầu năm tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý, sử dụng kinh phí và tài sản được giao một cách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện chi trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi quy định; rà soát cắt, giảm các khoản chi tổ chức lễ hội, khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ khởi công, khánh thành, đi công tác nước ngoài; rà soát các dự án đầu tư, đảm bảo phân bổ tập trung, chống dàn trải, chống thất thu, lãng phí, tham nhũng; sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19. Đến ngày 31/5/2021, thu ngân sách trên địa bàn đạt 641.062 triệu đồng; so với dự toán TW giao đạt 44%; so với dự toán HĐND giao đạt 32%; tăng 15% so với cùng kỳ năm 2020.

Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, khoa học, y tế, bảo đảm an sinh xã hội được tiếp tục duy trì và thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Công tác cải cách hành chính được chú trọng, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực thi công vụ được đẩy mạnh. Tình hình an ninh biên giới, nông thôn,

⁸ Đến ngày 07/6/2021, số xã đạt 19 tiêu chí: 17 xã (tăng 01 xã); số xã đạt từ 15-18 tiêu chí: 05 xã (giảm 02 xã); số xã đạt 10-14 tiêu chí: 53 xã (tăng 08 xã); số xã đạt 5-9 tiêu chí: 64 xã (giảm 12 xã). Bình quân toàn tỉnh đạt 10,99 tiêu chí/xã, ngang bằng năm 2020.

dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định, tình hình trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực, một số loại tội phạm được kiềm chế.

**) Tồn tại, hạn chế*

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội còn có những hạn chế như: tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; một số cá nhân chưa tự giác, trung thực khai báo y tế, gây khó khăn cho công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp diễn ra phức tạp; một số vụ cháy rừng nhỏ xảy ra rải rác tại một số địa phương trong tỉnh; tình hình dịch bệnh trong chăn nuôi, đặc biệt là bệnh Viêm da nỗi cục trên trâu bò, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục phát sinh phức tạp; tình hình tội phạm hình sự, kinh tế, buôn bán ma túy và vượt biên trái phép vẫn xảy ra; tình hình hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

2.3. Về công tác phối hợp của UBND tỉnh với HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan tư pháp

UBND tỉnh thường xuyên giữ mối quan hệ công tác, phối hợp chặt chẽ với HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng và các tổ chức chính trị - xã hội trong hoạt động tiếp xúc cử tri để trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương giải đáp trực tiếp và trả lời bằng văn bản, tổng hợp trình HĐND tỉnh báo cáo tại các kỳ họp đại biểu HĐND tỉnh được biết và thông tin đến người dân⁹.

Việc triển khai thực hiện các Thông báo kết luận các cuộc họp của Trường trực HDND tỉnh được UBND tỉnh xử lý kịp thời, nhất là triển khai các nội dung liên quan đến cuộc họp thứ nhất và thứ hai của HDND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026¹⁰.

UBND tỉnh phối hợp tốt với HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; vận động các tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, phòng, chống dịch COVID-19 và ủng hộ các quỹ phòng, chống dịch COVID-19, góp phần làm tăng tính thiết thực, hiệu quả của các cuộc vận động, tăng cường

⁹ - Công văn số 505/VP-TH, ngày 26/3/2021 về việc đôn đốc trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Báo cáo số 376/BC-UBND ngày 23/02/2021 trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021 (sau kỳ họp 15);

- Báo cáo số 764/BC-UBND ngày 02/4/2021 trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021.

¹⁰ Công văn số 1048/UBND- TH ngày 07/5/2021 về việc giao nhiệm vụ xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh trình kỳ họp tháng 7/2021;

- Công văn số 1328/UBND- TH ngày 01/6/2021 về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Công văn số 1352/UBND- TH ngày 03/6/2021 về việc giao nhiệm vụ xây dựng dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; ...

khối đại đoàn kết các dân tộc, sự ổn định để phát triển kinh tế - xã hội tại các địa bàn dân cư. Đối với các nội dung kết luận, kiến nghị sau giám sát của các đoàn giám sát HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị chức năng, UBND tỉnh luôn quan tâm, thường xuyên theo dõi, tổng hợp các nội dung đã kết luận, kiến nghị sau giám sát của các đoàn giám sát; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thành phố đôn đốc các đơn vị, đối tượng chịu giám sát nghiêm túc chấp hành các kết luận, kiến nghị của đoàn giám sát; cập nhật và thường xuyên rà soát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thi hành. Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh trong việc rà soát, cung cấp, chuẩn bị hồ sơ và tham dự các phiên tòa hành chính, công tác thi hành án hành chính để đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân.

3. Đánh giá chung

3.1. Những kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tập thể UBND tỉnh đã đoàn kết, nhất trí, quyết tâm với tinh thần trách nhiệm cao, tuân thủ và thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế đã đề ra, đảm bảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh; phát huy tinh thần chủ động trong chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện có nhiều khó khăn, thách thức; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên các lĩnh vực, qua đó đã đạt được một số kết quả tốt:

- Các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ, phối hợp thực hiện của Trung ương Đảng, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh được tổ chức triển khai kịp thời.

- Quan hệ công tác giữa tập thể UBND tỉnh với HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh ngày càng chặt chẽ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của mỗi cơ quan nói riêng và của hệ thống chính trị trong tỉnh nói chung.

- Sự đoàn kết, thống nhất, quyết tâm hành động trong tập thể UBND tỉnh ngày càng được nâng cao, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh tiếp tục được nâng lên, qua đó đã phát huy tốt hơn hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy Nhà nước từ tỉnh đến cơ sở.

- Kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục tăng trưởng với nhiều kết quả quan trọng, đặc biệt là ở ba lĩnh vực trụ cột của phát triển sản phẩm (GRDP). Các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đời sống nhân dân được cải thiện.

- Đặc biệt, trong bối cảnh dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, trên địa bàn tỉnh có nhiều xã vùng sâu, vùng xa, địa bàn rộng, bị chia cắt, giao thông chưa thuận lợi, có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, đời sống tín ngưỡng, tôn giáo của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số đan xen, phức tạp; cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021

– 2026 đạt 99,62% cử tri tham gia bầu cử, là một thành công lớn của cuộc bầu cử. Qua đó, thể hiện sự tin tưởng của người dân vào năng lực lãnh đạo, điều hành và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch do chính quyền địa phương triển khai, áp dụng. Đồng thời, thể hiện được tinh thần đoàn kết, thống nhất giữa ý Đảng với lòng dân, ý thức trách nhiệm của từng công dân và của cả hệ thống chính trị trong việc nỗ lực thực hiện các giải pháp để khắc phục khó khăn, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia bầu cử, đích thân lựa chọn những đại biểu tiêu biểu cho ý chí, nguyện vọng mình tham gia vào các cơ quan quyền lực của Nhà nước, góp phần tích cực vào việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

3.2. Một số tồn tại, hạn chế

- Một số sở, ngành, địa phương chưa chia sẻ thực sự quyết liệt triển khai thực hiện các chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số người đứng đầu các sở, ngành, địa phương còn chưa sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra nên một số nhiệm vụ, công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất cấp trên xử lý các vấn đề liên quan theo thẩm quyền còn chậm tiến độ, chất lượng chưa đảm bảo; tồn tại tình trạng cử người dự họp thay không đủ thẩm quyền tại cuộc họp với Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND tỉnh. Việc chuẩn bị nội dung tham mưu UBND tỉnh họp giải quyết công việc; tham mưu và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng các đề án trong chương trình công tác năm của UBND tỉnh, các nghị quyết, báo cáo, đề án trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh còn chậm, chưa đảm bảo yêu cầu.

- Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc giữa một số sở, ngành, địa phương chưa đồng bộ và chặt chẽ, một số nhiệm vụ còn kéo dài, chậm được giải quyết dứt điểm.

- Kinh tế - xã hội tỉnh có sự tăng trưởng, tuy nhiên sự tăng trưởng ở một số lĩnh vực chưa đảm bảo tính bền vững, một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt thấp, cần tiếp tục nỗ lực tìm giải pháp chỉ đạo, điều hành hiệu quả hơn trong 6 tháng cuối năm 2021.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021, ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã chủ động, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ năm 2021¹¹.

¹¹ - Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

- Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 11/01/2020, Ban hành Chương trình Công tác năm 2021;

UBND tỉnh đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Chính phủ, thực hiện tốt các nhiệm vụ được Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ giao đảm bảo tuân thủ đúng theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao ban hành kèm theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014. Từ ngày 01/01/2021 đến 27/10/2021 Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tỉnh Cao Bằng thực hiện 11 nhiệm vụ (trong 09 văn bản). UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, có 05 nhiệm vụ đã hoàn thành, 06 nhiệm vụ đang thực hiện, không có nhiệm vụ quá hạn (*Chi tiết tại phụ lục I kèm theo*).

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ giao, UBND tỉnh Cao Bằng đã nhận được sự hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện thực hiện kịp thời của các bộ, ngành, cơ quan Trung ương vì vậy không có các nhiệm vụ thực hiện quá hạn.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ giao, chuẩn bị các Đề án theo Chương trình làm việc của Ban chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

2.1. Hạn chế

- Tỉnh chưa đề xuất được nhiều các Đề án lớn, quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong Chương trình công tác năm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, làm cơ sở để Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện, góp phần tạo điều kiện, cơ hội để tỉnh Cao Bằng phát triển bứt phá, nhanh và bền vững.

2.2. Nguyên nhân

-
- Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 19/01/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;
 - Kế hoạch số 175/KH-UBND về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 tỉnh Cao Bằng;
 - Kế hoạch số 449/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 về thực hiện Đề án tổng thể phát triển Khu kinh tế của khâu tinh Cao Bằng năm 2021;
 - Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 19/01/2021 hành động Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;
 - Công văn số 1011/UBND-TH, ngày 04/05/2021 về việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Chính phủ;
 - Chỉ thị số 10/CT- UBND ngày 15/4/2021 về thu hút các nguồn lực xã hội cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng biên giới gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia và nâng cao đời sống nhân dân;
 - Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 19/5/2021 về việc tăng cường công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021; ...

- Chất lượng tham mưu, đề xuất một số việc mới, việc khó, các Đề án lớn, quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh từ các cơ quan chuyên môn của tỉnh còn lúng túng, chưa toàn diện.

- Công tác chỉ đạo, điều hành của một số sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị của tỉnh thiếu quyết liệt, có lúc chưa linh hoạt; sự phối kết hợp của các ngành, các cấp chưa chặt chẽ, hiệu quả còn thấp; sự nỗ lực, cố gắng trong bộ máy chính quyền chưa đồng đều.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo, điều hành các công việc theo phương châm “*Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, khát vọng phát triển*”, vì vậy đã có nhiều đổi mới, cải cách mạnh mẽ trong chỉ đạo, thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; ứng phó hiệu quả với những tình huống cấp bách, đột xuất phát sinh, đặc biệt là đại dịch COVID-19.

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo kịp thời, hiệu quả nhiều vấn đề quan trọng cả trước mắt và lâu dài liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, trong đó đã ban hành: Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 01/01/2020 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2021; Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2021 Phiên họp triển khai công việc của Chính phủ sau khi được kiện toàn tại Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2021 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;... Nghị quyết các Phiên họp Thường kỳ của Chính phủ được ban hành kịp thời, thể hiện rõ nội dung quyết nghị và giao nhiệm vụ cho các bộ, cơ quan, địa phương.

Cách thức giải quyết công việc của Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ thực hiện theo quy định của Quy chế làm việc của chính phủ, tính chủ động cao và theo đúng lĩnh vực công tác được phân công; linh hoạt áp dụng các cách thức giải quyết công việc theo quy định đảm bảo vừa tranh thủ thời gian, vừa giải quyết tốt nhất các công việc. Các thành viên Chính phủ tham gia có trách nhiệm trong giải quyết các công việc chung của tập thể Chính phủ. Văn phòng Chính phủ đã phát huy tốt vai trò điều phối trong việc truyền tải các nội dung chỉ đạo, giao nhiệm vụ, thông báo kết luận của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đến các bộ, ban, ngành, địa phương và xử lý các vấn đề còn có ý kiến khác nhau giữa các bộ, cơ quan trước khi trình Chính phủ, Thủ tướng quyết định, nhất là đối với các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, giúp đẩy nhanh tiến độ trình các đề án, công việc.

Các hoạt động của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ quy định của Hiến pháp và pháp luật, công khai minh bạch; nền hành chính vận hành thống nhất, thông suốt, liên tục, dân chủ, hiện đại, liêm chính, phục vụ nhân dân và chịu sự kiểm tra, giám sát của nhân dân. Thủ tướng Chính phủ đã thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; lãnh đạo có hiệu quả công tác của Chính phủ, các thành viên Chính phủ, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; kinh tế trong nước nói chung và tỉnh Cao Bằng nói riêng còn nhiều khó khăn, tiềm ẩn rủi ro và thách thức, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng cuối năm 2021, đòi hỏi sự chủ động, linh hoạt, trí tuệ, quyết liệt và kịp thời.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên cơ sở phân tích, nhận diện những khó khăn, thách thức đặt ra, cũng như các yếu tố tích cực cần tiếp tục phát huy, UBND tỉnh xác định phương hướng chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. Tăng cường tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Đề án của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, nhất là việc xây dựng và ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết của Chính phủ; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đã đề ra để chỉ đạo, điều hành, kiên định, nhất quán thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Đánh giá tình hình thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm và tổ chức thực hiện quyết liệt, tạo chuyển biến rõ nét trong từng ngành, từng lĩnh vực, quyết tâm phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2021.

2. Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác rà soát, phản ánh hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; thường xuyên kiểm tra, rà soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao; yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố theo chức trách, nhiệm vụ được giao phát huy những kết quả đạt được và tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục những tồn tại, hạn chế để công tác chỉ đạo, điều hành có chuyển biến tích cực hơn, thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, nhất là việc thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”, vừa duy trì phát triển ổn định kinh tế- xã hội, vừa thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19.

3. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố cần tập trung ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19; tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quan điểm phòng ngừa là chính, tuyệt đối không chủ quan, lơ là và sẵn sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh;

Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch COVID-19; Vận động nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu “5K” của Bộ Y tế, đặc biệt yêu cầu đeo khẩu trang ở nơi công cộng đối với cá nhân; Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát công dân di chuyển từ địa phương khác đến địa bàn tỉnh, đặc biệt là các vùng có dịch; Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, dịch vụ (cơ sở y tế, giáo dục, giao thông, thương mại, doanh nghiệp...) thực hiện nghiêm biện pháp an toàn COVID-19; Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, nhất là ở các huyện biên giới.

4. Tập trung chỉ đạo các cơ quan tham mưu khẩn trương xây dựng, hoàn thành các dự thảo chương trình, đề án, dự án... thực hiện 03 chương trình trọng tâm, 03 nhiệm vụ đột phá và tháo gỡ 03 điểm nghẽn, nút thắt về kết cấu hạ tầng, chất lượng nguồn nhân lực, cơ chế chính sách để khai thác tối đa 05 lợi thế chính của tỉnh về: đặc điểm điều kiện tự nhiên, dân số, văn hóa, những yếu tố tốt đẹp trong truyền thống, lợi thế đi tắt, đón đầu, tăng tốc độ phát triển nhanh, bền vững.

5. Nâng cao chất lượng công tác lập và quản lý quy hoạch, trong đó đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác lập quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, quy hoạch chung các đô thị sau khi sáp nhập các đơn vị hành chính; tăng cường đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và hạ tầng đô thị đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh; duy trì và gia tăng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng, sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, phát triển mạnh lĩnh vực dịch vụ, khai thác, sử dụng nguồn tài nguyên hiệu quả, bảo vệ môi trường; thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh việc ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đời sống; chủ động, linh hoạt trong điều hành thu, chi ngân sách; hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã.

6. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp thu, chi ngân sách có hiệu quả, trong đó tập trung nghiên cứu, đề xuất và tổ chức thực hiện các biện pháp thu hồi nợ đọng, tăng thu ngân sách. Tiếp tục thực hiện cắt giảm kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước còn lại của các sở, ban, ngành, địa phương và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên khác còn lại của năm 2021 để bổ sung nguồn phòng, chống dịch COVID-19, tăng đầu tư phát triển và nhiệm vụ an ninh, quốc phòng cần thiết theo chủ trương của Chính phủ.

7. Huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương để tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công. Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, trong giải quyết các thủ tục hành chính và xử lý các khó khăn, vướng mắc liên quan đến giải ngân vốn đầu tư công; đôn đốc các cơ quan, các đơn vị chủ đầu tư tiếp tục quyết liệt hành động, đổi mới tư duy, cách làm, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 đảm bảo tiến độ, đi đôi với đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Quan tâm quán triệt đầy đủ, nghiêm túc, toàn diện các quan điểm chỉ đạo, chủ trương, yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Thường trực Tỉnh ủy, bối cảnh có trọng tâm, trọng điểm vào những ngành, lĩnh vực then chốt, các dự án quan trọng, cấp thiết, có tác động lan tỏa, thúc đẩy sự phát triển của địa phương.

8. Chỉ đạo, quản lý hiệu quả lĩnh vực văn hóa - xã hội: Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và hỗ trợ tạo việc làm theo hướng bền vững, ổn định cho người lao động, gắn kết giữa đào tạo với nhu cầu sử dụng lao động; tiếp tục quảng bá, phát triển các điểm, khu du lịch ngoài trời phù hợp trong điều kiện tăng cường phòng, chống đại dịch COVID-19 để thu hút khách du lịch đến với Cao Bằng và giữ gìn, phát huy, phát triển văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc Cao Bằng; phát triển sâu rộng hạ tầng viễn thông, công nghệ thông tin; nâng cao chất lượng và tăng cường cơ sở vật chất cho giáo dục và đào tạo, nguồn nhân lực, xây dựng xã hội học tập; tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, phổ biến các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm và nâng cao năng lực, chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; Triển khai đồng bộ, hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững và các chính sách về dân tộc, tôn giáo; đảm bảo an sinh xã hội phát triển toàn diện tiến tới bao phủ toàn dân.

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức theo đúng vị trí việc làm; tuyển dụng, sử dụng có hiệu quả biên chế được giao, trong đó tập trung tổ chức tốt kỳ thi tuyển dụng công chức, viên chức năm 2021 theo quy định; chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo nhiệm vụ đã được giao; Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021; đẩy mạnh công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có sai sót, vi phạm; đồng thời, áp dụng và thực hiện có hiệu quả Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ Quy định việc thực hiện kết luận thanh tra; làm tốt công tác tiếp công dân, thụ lý, phân loại và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

10. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chú trọng nâng cao chất lượng tham mưu ban hành, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, trong đó tập trung chỉ đạo việc xây dựng các Nghị quyết trình các kỳ họp thường kỳ của HĐND tỉnh, đảm bảo đúng tiến độ với chất lượng tốt.

11. Tích cực, chủ động hội nhập kinh tế quốc tế, mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, phối hợp chặt chẽ giữa đối ngoại của Đảng với ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân.

12. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh toàn diện; bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ biên giới quốc gia. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng./.

Noi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Ủy viên UBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Xuân Ánh

Phụ lục I

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG
CHÍNH PHỦ GIAO ĐỊA PHƯƠNG**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 1409/BC-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2021
của UBND tỉnh Cao Bằng)*

1. Thông kê kết quả thực hiện:

- Tổng số nhiệm vụ giao: 11 nhiệm vụ
 - + Số nhiệm vụ đã hoàn thành, trong đó: Đúng hạn: 05 ; quá hạn: 0
 - + Số nhiệm vụ chưa hoàn thành, trong đó: Trong hạn: 06 ; quá hạn: 0

2. Thông kê chi tiết các nhiệm vụ chưa hoàn thành đã quá hạn: Không có